
 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

e-mail:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referente: 

Arianna Fabbroni Dario Catricalà 

Serena Sorrentino 
email:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega e per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l’articolo 
1, comma 978; 

VISTO il C.C.N.L. dell’Area V sottoscritto in data 11.4.2006 e, in particolare, l’art. 11 per le parti non 
disapplicate dalla successiva contrattazione collettiva nazionale; 

VISTO  il C.C.N.L. dell’Area V sottoscritto in data 15.7.2010, in particolare, l’art.7 e 9; 
VISTO  il C.C.N.L. dell’area V sottoscritto in data 8.07.2019; in particolare 9 e 53; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n. 22253 del 08.06.2022, con la quale sono state 

diramate indicazioni concernenti il conferimento e mutamento d’incarico dei Dirigenti 
scolastici per l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTA  la nota di questo U.S.R. n. 7210 del 13.06.2022, con la quale sono state diramate, previa 
informativa sindacale, le disposizioni in ordine alle operazioni di conferimento e mutamento 
di incarico dei Dirigenti scolastici per l’anno scolastico 2022/2023, con allegato l’elenco delle 
sedi disponibili onde esprimere le preferenze e indicazione dei termini per la presentazione 
delle domande da inserire in apposita piattaforma informatica gestita da questo U.S.R.; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n. 25442 del 04.07.2022, con la quale sono state fornite 
integrazioni alla nota n. 22253 del 08.06.2022 concernente il conferimento e mutamento 
d’incarico dei Dirigenti scolastici per l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTO  il successivo avviso di questo U.S.R. n. 9057 del 06.07.2022, di riapertura dei termini, a 
seguito della nota integrativa del Ministero di cui sopra, per la presentazione delle domande 
di mobilità e di rettifica dell’allegato concernente le sedi delle istituzioni scolastiche 
disponibili; 

CONSIDERATE le istanze di mobilità interregionale in entrata, provenienti da altre regioni con assenso del 
Direttore Generale dell’U.S.R. di provenienza, e quelle in uscita presentate da dirigenti 
scolastici in ruolo nella regione Toscana verso altre regioni; 

PRESO ATTO  della disponibilità delle sedi di dirigenza scolastica; 
CONSIDERATO        che alla scadenza del termine previsto negli avvisi sopra citati risultavano inserite in 

piattaforma n. 224 istanze; 
CONSIDERATO      che entro il termine del 20 giugno 2022, termine prorogato al 7 luglio 2022, sono pervenute 

a questo ufficio da parte degli U.S.R. delle altre regioni n. 78 assensi alla mobilità 
interregionale verso la regione Toscana per altrettanti dirigenti scolastici in servizio in altre 
regioni; 

VISTO il D.D.G. U.S.R. Toscana n. 399 del 15.7.2022 con il quale sono stati pubblicati i risultati della 
procedura di mobilità interregionale in ingresso nella regione Toscana per l’a.s. 2022/2023 
per i dirigenti scolastici; 

VISTO  il D.D.G. USR Toscana n. 400 del 15.07.2022 con il quale sono stati pubblicati i risultati della 
procedura di mobilità relativa all’a.s. 2022/2023 per i dirigenti scolastici; 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

e-mail:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referente: 

Arianna Fabbroni Dario Catricalà 

Serena Sorrentino 
email:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

 

CONSIDERATO che per mero errore materiale nell’All. 1) sono stati inserite le conferme  presso la medesima 
sede dei dirigenti scolastici Baroni Ilaria e Buonocore Floriana non in  scadenza di contratto; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale nell’All. 1) non sono stati inserite le conferme presso 
medesima sede dei dirigenti scolastici, in scadenza di contratto, Esposito Gian Lucio, 
Mencacci  Maria Rosaria, Millotti Enrico e  Tiseo Anna;   

CONSIDERATO che i dirigenti scolastici Fausti Anna, Mangiaracina Caterina e Petruccelli Agata hanno 
presentato sola domanda di mobilità interregionale verso altre regioni, e non avendola 
ottenuta, risultano pertanto confermati sulle proprie sedi; 

CONSIDERATO   che per mero errore materiale, nel campo ORDINE DI CUI ALL'ART.11 C.5-C.C.N.L.- 
   11/04/2006 (Area V)* dell’Allegato 1,  relativo al  dirigente scolastico Mosconi Marco , la 
   lettera corretta è la A;                                                                                                                                                                                                   
CONSIDERATO che per un refuso sulla sede scolastica I.C. - "G. MICALI" LIIC81300X di Livorno risultano 

assegnati n. 2 dirigenti scolastici, Torrombacco Maria Domenica (All. 1) e Moretti Rita (All. 2) 
quest’ultima proveniente dalla mobilità interregionale; 

VISTI  i trasferimenti presso la regione Lazio dei dirigenti scolastici DE CARLI Marianna, DURANTE 
Barbara e MATTAROLO Annarita avvenuti con il D.D.G. USR Lazio n. 745 del 15.7.2022; 

VISTI  i trasferimenti presso la regione Calabria dei dirigenti scolastici GABRIELLI Elena e TURANO 
Alessandro avvenuti con il D.D.G. USR Lazio n. 13765 del 15.7.2022; 

VISTA la disponibilità sopravvenuta della sede CPIA 1 di Livorno a seguito di collocamento fuori 
ruolo del dirigente scolastico titolare,  ai sensi 13 del D.lgs. n. 64/2017, presso l’Ufficio V della 
DGDP del M.A.E.C.I; 

CONSIDERATO che, a seguito del trasferimento presso altre regioni di n. 25 dirigenti scolastici, il numero 
delle sedi scolastiche risultanti vacanti nella regione Toscana è aumentato di n. 7 istituti e 
che, pertanto, i posti da destinare alla mobilità interregionale sono da integrare di n. 4 unità; 

CONSIDERATI tra i criteri di accoglimento delle suddette istanze di mobilità inter-regionale in entrata per la 
regione Toscana: le certificazioni L. 104/1992 presentate in allegato alle istanze, l’anzianità 
di servizio, il luogo di residenza dei familiari e dei figli minori cui si chiede l’eventuale 
ricongiungimento nonché i criteri di cui all’art. 5, comma 5, lett. C del DPR 484/1994; 

VISTO  il proprio D.D.G. U.S.R Toscana n. 429 del 27/07/2022 con il quale è stato integrato l’elenco 
dei dirigenti scolastici che hanno ottenuto l’assenso per la regione Toscana; 

TENUTO CONTO delle segnalazioni pervenute in merito agli esiti della mobilità pubblicati sul Sito dell’USR per 
la Toscana, con D.D.G. U.S.R. Toscana n. 400 del 15.07.2022; 

ESAMINATE le domande pervenute, in relazione alle diverse fasi di assegnazione degli incarichi di cui 
all’art. 11 comma 5 del CCNL dell’11 aprile 2006; 

VALUTATE le esigenze di funzionamento delle istituzioni scolastiche e le comprensibili aspirazioni dei 
dirigenti scolastici, le loro attitudini e le capacità professionali; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla modifica degli elenchi allegati al proprio D.D.G. n. 400 del 15 
luglio 2022 

 
DECRETA 

 
1) L’integrazione e la modifica dei conferimenti e dei mutamenti di incarico disposti con proprio decreto prot. 

n. 400 del 15 luglio 2022, come da elenchi allegati, parte integrante del presente provvedimento e 
sostitutivi di quelli annessi al suddetto decreto n. 400/2022. 
 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

e-mail:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referente: 

Arianna Fabbroni Dario Catricalà 

Serena Sorrentino 
email:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

 

2) A ciascun dirigente scolastico sarà conferito, con relativo decreto firmato dal Direttore generale di questo 
U.S.R., l’incarico dirigenziale, con scadenza triennale. 

2) Il trattamento economico da corrispondere ad ogni dirigente in relazione all’incarico conferito è definito con 
contratto individuale di lavoro da stipularsi tra il medesimo ed il Direttore Generale dell’U.S.R. Toscana, 
secondo quanto previsto dall’art. 24 del D.lgs. 165 del 30 marzo 2001, e s.m.i.. 

3) I Dirigenti scolastici interessati dal mutamento di incarico dovranno comunicare a questo Ufficio Scolastico 
Regionale l’avvenuta assunzione in servizio nella nuova sede che dovrà avvenire il giorno 1.09.2022, data 
prevista dalla normativa per l’inizio dell’anno scolastico, salvo comprovati e documentati motivi. 

4) I Dirigenti scolastici non altrimenti compresi nell’elenco di cui al precedente periodo sono confermati nella 
sede di incarico attualmente ricoperta. 

5) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice Ordinario in funzione di Giudice del Lavoro 
nei termini prescrizionali previsti ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 165/01.  

6) Il presente decreto, con allegati, viene pubblicato sul sito Web istituzionale dell’U.S.R. Toscana ed ha valore 
di notifica agli interessati. 

 
Allegati: 

1. Elenco movimenti mobilità intraregionale (rettificato) 
2. Elenco movimenti mobilità inter-regionale in ingresso (rettificato) 

 
 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                 Ernesto PELLECCHIA 
 
 
 
 
 

 
 
----------------------------------------------------------------- 
Destinatari:  

• Dirigenti Scolastici interessati 

• Ministero dell’Istruzione – Direzione Generale per il Personale Scolastico – Ufficio II 

• Direzioni Generali degli Uffici Scolastici Regionali 

• Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale USR Toscana 

• Organizzazioni Sindacali dell’Area V della Dirigenza  

• Sito web USR Toscana 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/

		2022-07-27T14:18:49+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2022-07-27T16:21:59+0200
	protocollo




